«Je vous avoue donc, que comme l'on appelle martyrs ceux qui confessent Dieu devant les hommes, c'est-à-dire qui rendent témoignage par leurs souffrances à la vérité de la foi, il n'y aurait pas grand danger quand on appellerait ceux-là

---

Saint Alphonse ajoute : «Ratio ujus sententiæ est, quia, licet peccatum indirecte fuerit absolutum, non tamen fuit expositum uti erat in conscientia, prout præcipit Tridentinum ; nec explicita fuit substantia peccati, quæ consistit in ejus cognita gravitate ; ideoque ad supplemendum integritatem confessionis opus est illud ut certum manifestare.

«Probabilissime autem et communissime dicunt (doctores), quod si quis confitetur peccatum, quod nec ipse, nec confessarius sciebat esse mortale, et postea novit esse mortale ex genere suo, non tenetur iterum illud confiteri. Ratio, quia hoc casu pœnitens exposuit confessario suum peccatum, uti in sua conscientia et *tunc*, et nunc ; est et in præsentia nihil novi occurrit, nisi quod cognoscat nunc materiam illius peccati esse gravem, quod prius nesciebat». S. Alpli. Theol. Moral., lib. VI, n. 476, 478.

<sup>1</sup> Quand une personne n'a que des péchés véniels à confesser, il faut, pour assurer la validité de l'absolution, ou qu'elle se repente sincèrement au moins d'un péché véniel, ou qu'elle ajoute à sa confession, l'accusation d'une faute de sa vie passée, dont elle est sûre de se repentir : ce dernier parti est préférable. J. Gaume.

<sup>2</sup> Trois *Ave Maria* et trois actes de contrition sont un bon moyen de se disposer à la contrition et de l'obtenir. J. Gaume.

encore martyrs en quelque manière ceux qui confessent les hommes devant Dieu, voire quand on les nommerait confesseurs et martyrs tout ensemble» (Esprit, etc., t. I, p. 42).

Une autre fois que je le vy, et que je tombai sur le propos de cette gracieuse réponse, je luy dy «Il faudra donc appeler plus que martyrs ceux qui confessent les femmes et les filles, principalement les scrupuleuses. Vraiment, reprit-il, vous avez raison et vaudrait autant exposer un visage frotté de miel à une ruche d'abeilles». Malgré tout il m'engagea à demeurer en cette croix et à y persévérer jusqu'à la fin».

Terminons ce qui a été dit du scrupule sur les confessions, par les avis suivants.

«Les docteurs, dit saint Alphonse, assignent beaucoup de règles pour la conduite des scrupuleux ; mais il est certain qu'après la prière, le meilleur et même l'unique remède pour les guérir, c'est l'obéissance au confesseur. Efforcez-vous donc avant tout de bien inculquer au scrupuleux deux maximes fondamentales :